



یکی از مزایای  
آن تقویت  
حافظه بوده  
و از شیره آن  
هم به عنوان  
خوشبوکننده  
استفاده  
می‌شود.



## داد، بی داد

گونه‌انگیزی واقعی وجود ندارد. این روند، همان طور که گفته شد، از طریق ریشه کن کردن خودانگیختگی و تخریب شخصیت ممکن است در چنین ساختاری انسان در میان دو معنای متعصبانه در نوسان است. از یک سو هر معنایی شخصی در معنا و هدف کلی ادغام شده است. جست‌وجوی هرگونه ارتباط معنایی که بتواند گرفتاری قربانی را توضیح دهد بی جواب خواهد ماند و مایوس کننده است، و بدین ترتیب نوعی بیهودگی کامل حکفرماست

«نیروی داوری استعدادی است ویژه که هرگز نمی‌تواند آموخته شود، بلکه فقط می‌تواند اعمال گردد. از اینرو نیروی داوری همچنین جنبه‌ی خاص آن چیزی است که اصطلاحاً عقل سلیم نامیده می‌شود، و هیچ مکتبی فقدان آن را جبران نتواند کرد.»

به انتخاب سردبیر



علیرضا میرزاخانی

هرگاه از چرایی بیدادگری و رنج در جهان بپرسیم، هرگاه از خود بپرسیم ریشه‌ی شر کجاست، با هزارتویی از پرسش‌ها روبرو خواهیم شد که در نگاه اول خروج از آن ناشدنی به نظر می‌رسد. این مسئله چنان پایدار بوده است که انسان از دیرباز و فلسفه و الهیات و علوم اجتماعی هر کدام بسته به استطاعت خود به دنبال پاسخی فراگیر برای آن کوشیده‌اند. مسئله‌ی شر را می‌توان از دیدگاه روانشناسی ساختارهای ذهن فرد معطوف به شرارت را بررسی کرد. اگرچه میان این رویکردها سطوح مشترکی وجود دارد، اما سرانجام هر کدام باید بپذیرد که گوشه‌های از این مسئله ناروشن میماند. با این همه این دلیل کافی نبوده است که انسانها از خود نپرسند: شر از کجا می‌آید؟ با این همه از میان بردن ماهیت انسان در نظام‌های اقتدارگرا معلوم می‌شود که دستاورد شر رادیکال بی‌فایده و عاطل کردن انسان به مثابه انسان است. و از همه مهمتر برای این کار هیچ



محمود عبادی

# تغییرات قیمتی در ۴ کالای اساسی



مخزن جدا شده و در حال خشک شدن هستند. از دست دادن آب برای صدها هزار هکتار می تواند زمین های کشاورزی این منطقه را تا سال ۲۰۲۴ به «بیابان» تبدیل کند. کمبود آبیاری همچنین می تواند اثرات موجهی داشته باشد که باعث می شود کشاورزان محصول کمتری تولید کنند و تقریباً یک و نیم میلیون هکتار از ظرفیت کامل خود استفاده نخواهد شد. بسیاری از محصولات تابستانی کشت شده در خرسون - مانند ذرت، گندم، آفتابگردان، گوجه فرنگی و خربزه - به شدت به آبیاری متکی هستند و بعید است که باران تابستانی برای حفظ سلامت محصول و متوسط عملکرد محصولات آبی کافی باشد. شورای غلات اوکراین تخمین زده است که سیل می تواند منجر به کاهش ۱۴ درصدی حجم صادرات غلات اوکراین شود.

تولید موثر روغن آفتابگردان همچنین می تواند به عنوان سوخت زیستی مورد استفاده قرار گیرد و ارتباط متقابل با قیمت روغن را کاهش دهد. در این میان، روسیه و اوکراین صادرکنندگان مهم روغن آفتابگردان در جهان محسوب می شوند. عمده صادرات روغن آفتابگردان روسیه به چین (۵۴۰ میلیون دلار)، ترکیه (۴۶۲ میلیون دلار)، هند (۳۳۴ میلیون دلار)، مصر (۱۴۳ میلیون دلار) و سودان (۵۸۳ میلیون دلار) است. با توجه به تحریم روسیه، همه این کشورها به دلیل کمبود عرضه بین المللی در معرض خطر تورم قرار دارند و فارغ از این ها برای ایران، تغییرات در قیمت نفت و نرخ تبدیل ارزهای سخت (مانند دلار آمریکا و یورو) مستقیماً بر قیمت کالاهای کشاورزی تأثیر می گذارد. زیرا قیمت نفت بخشی جدایی ناپذیر از هزینه های بخش کشاورزی است. در این پس زمینه، شوکها (مثبت یا منفی) بر هزینه های تولید و در نتیجه بر قیمت های بازار تأثیر می گذارند. از سوی دیگر، ثبات نرخ ارز برای تجارت بین المللی و مسائل تورمی حیاتی است. اینها و سایر عوامل بیرونی غیرقابل کنترل، مانند درگیری های جنگ، تأثیر بلایای طبیعی بالقوه، تورم جهانی و تورم مورد انتظار، فشار تورم مداوم کالاهای اساسی، قیمت بنزین وارداتی و غیره، باعث شده است که قیمت کالاهای کشاورزی به طور قابل توجهی نوسان کند. از طرفی، اقتصادهایی که سهم بیشتری از مواد غذایی در سبدهای CPI دارند، بیشتر در معرض اثرات تورمی مداوم شوک های قیمتی کالاها هستند. از سوی دیگر، شواهدی وجود دارد که نشان می دهد

بانکی و کودی-گازی را علیه فدراسیون روسیه اعمال کردند و دسترسی این کشور به بازارهای سرمایه را مسدود کردند و ظرفیت های صادراتی آنها را محدود نمودند. ادامه این تحریمها تا کنون، همراه با ناتوانی اوکراین در صادرات از طریق بنادر اصلی، قیمت محصولات کشاورزی را سرعت بخشید. طرفه اینکه قیمت جهانی گندم به دلیل محدودیت های صادراتی به شدت افزایش یافته است. کشورهای مانند آرژانتین، صربستان، چین و هند برای صادرات محصولات کشاورزی خود سهمیه بندی کردند. تهدید تشدید محدودیت های صادراتی می تواند شوک تقاضا را به میزان قابل توجهی چند برابر کند و قیمت جهانی کالاهای کشاورزی یا مواد غذایی را به ترتیب تا ده ها درصد افزایش دهد و زمینه را برای انتقال قیمت برای سایر کالاهای کشاورزی نیز فراهم آورد. چون تعامل قیمت ذرت عنصر جدایی ناپذیر قیمت گندم، جو و روغن آفتابگردان است و از سوی دیگر، قیمت ذرت مستقل از تأثیرات قیمت گندم، جو و روغن آفتابگردان نیز به حرکت در می آید. از زمان وقوع این درگیری، کالاهای کشاورزی با عدم قطعیت دائمی ناشی از شوک های عرضه مشخص شده اند. در این میان، تأکید بر این امر حیاتی است که قیمت کالاهای کشاورزی مستعد الگوهای فصلی است. قیمت بازار آنها در طول دوره زمستان افزایش می یابد در حالی که در تابستان و پاییز کاهش می یابد و کشورهای صادرات محور و حوزه نفوذ ژئوپلیتیکی آنها اساساً قیمت بازار کالاهای کشاورزی را هدایت می کند. این درگیری

به شدت بر قاره اروپا تأثیر می گذارد و در عین حال اقتصاد جهانی را تغییر می دهد. در نتیجه محدودیت های صادراتی و تحریم های اعمال شده بر روسیه، قیمت کالاها افزایش یافت. به عنوان بخشی از ابتکار جاده کمربند چین، روسیه یک «دروازه» تجاری با کشورهای

عضو اتحادیه اروپا بود. با این حال، این «دروازه» در حال حاضر تا حدی بسته است، که منجر به اختلال در تجارت آزاد و افزایش ناامنی غذایی و انرژی برای کل قاره شده است. کانال های اوکراین در حال خشک شدن هستند. هنگامی که سد کاخوفکا در ۶ ژوئن ۲۰۲۳ شکسته شد، آب از مخزن مجاور به رودخانه دنیپرو به سمت شهر خرسون و دریای سیاه سرازیر شد و باعث سیل شدید در پایین دست شد. سیل پس از چند هفته شروع به کاهش کرد، اما با خشک شدن شبکه های کانالهایی که زمانی از مخزن کاخوفکا تغذیه می شد، مشکل آب با سرعت در جنوب اوکراین آشکار شد. در حال حاضر شبکه های کانالهایی که معمولاً از «مخزن کاخوفکا» تغذیه می شوند از

قیمت ها سیگنال های ضروری برای فعالان بازار هستند، زیرا تخصیص کارآمد منابع فیزیکی، انسانی و مالی را امکان پذیر می کنند. کالاهای کشاورزی نیز از این قاعده مستثنی نیستند که مکانیسم های عرضه و تقاضا برای تعدیل مازاد بر آنها ضروری است. در مقایسه با سهام سهام، که سفته بازی جزء جدایی ناپذیر تغییرات قیمتی آنهاست، کالاهای کشاورزی قبل از دهه ۲۰۰۰ تا حدی از این پدیده مصون بودند. اما پس از آن، آنها با مالی شدن تدریجی کالاهای اساسی به دام تحولات قیمتی اوراق مشتقه افتادند. حال دیگر، در نظر گرفت که قیمت های کشاورزی عمیقاً تحت تأثیر فعالیت های آنلاین معامله گران است. توضیح اضافی بر این واقعیت است که آنها به راحتی محصولات قابل تعویض هستند و هزینه های تولید یکسانی را به اشتراک می گذارند. البته تاریخ تحولات اقتصادی نیز نشان داده است که در دوره های بحرانی، کالاهای کشاورزی می توانند مستعد عناصر سفته بازی باشند. علی رغم این واقعیت، عرضه جهانی کالاهای کشاورزی در چند کشور متمرکز است که روسیه و اوکراین در آنها موقعیت مسلط دارند. شورای بین المللی غلات اعلام کرد که صادرات این دو کشور تقریباً ۳۲ درصد از ذخایر جو و گندم جهان را تشکیل می دهد. جنگ روسیه و اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ قیمت کالاهای کشاورزی را تسریع کرد و ناامنی غذایی را در سراسر جهان افزایش داد. اوکراین و روسیه بزرگترین تامین کنندگان جهانی گندم، ذرت، جو و روغن آفتابگردان هستند. ذرت، گندم، جو و روغن آفتابگردان اجزای اصلی فرآوری مواد غذایی محسوب می شوند. از نقطه نظر عملی، درک چگونگی قیمت گذاری این چهار محصول کشاورزی بر اساس تغییرات یکدیگر برای ما ایرانی ها ضروری است در حال حاضر، هر دو کشور تامین کنندگان پیشرو کالاهای غذایی هستند و «سبد نان جهانی» محسوب می شوند. جنگ روسیه و اوکراین باعث ایجاد عدم تعادل و ناترازی در تجارت بین المللی شد که در آن کشورهای آمریکای لاتین برجسته ترین ذینفع بودند. در نتیجه درگیری، کالاهای کشاورزی به عنصر اصلی فشارهای تورمی و بی ثباتی بازار در بقیه جهان تبدیل شدند. البته قیمت های جهانی مواد غذایی قبل از جنگ به دلیل اختلالات زنجیره تامین ناشی از همه گیری کووید-۱۹ و افزایش تقاضا برای غذا به سرعت در حال افزایش بود مزایای اوکراین در کشت محصولات غذایی شرایط آب و هوایی مطلوب و نیروی کار ارزان است. از سوی دیگر، روسیه همواره با شرایط نامساعد آب و هوایی مواجه بوده است، اما موفق به دستیابی به محصول بیش از حد شده است، چون تنوع کودهای مصنوعی بر تولید کشاورزی روسیه تأثیر مثبت گذاشته است. سازمان جهانی غذا و کشاورزی افزایش بی سابقه ای را در شاخص قیمت مواد غذایی (FPI) در این دوره به بیش از ۱۷۰٫۱ درصد ثبت کرده است. در پاسخ، کشورهای غربی تحریم هایی

## قیمت جهانی مواد غذایی افزایشی شد

برای اولین بار طی چندین ماه گذشته قیمت جهانی مواد غذایی مانند برنج و روغن‌های گیاهی رو به افزایش گذاشته است. با خروج روسیه از قرارداد دوران جنگ خود با اوکراین که امکان صادرات غلات به سرتاسر جهان را به اوکراین می‌داد و پس از آنکه هند محدودیت‌هایی برای صادرات برنج خود اعمال کرد قیمت جهانی مواد غذایی افزایشی شده است.

سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل متحد به تازگی اعلام کرده است که شاخص قیمت غذای این سازمان که نوسانات ماهانه را در قیمت‌های جهانی مواد غذایی رایج دنبال می‌کند، در ماه جولای به نسبت ماه پیش از آن ۱.۳ درصد افزایش داشته است و دلیل اصلی این افزایش هم افزایش قیمت برنج و روغن گیاهی بوده است. این اولین افزایش قیمت جهانی مواد غذایی از ماه آوریل تاکنون است، زمانی که افزایش قیمت قند باعث جهش قیمت‌ها شده بود.

قیمت اقلام غذایی پس از آنکه سال گذشته در پی حمله روسیه به اوکراین به اوج خود رسیده بود، کاهش یافته بود. مختل شدن عرضه مواد غذایی از سوی ۲ کشور بحران غذایی را در جهان تشدید کرد زیرا روسیه و اوکراین هردو تأمین‌کنندگان اصلی گندم، جو، روغن آفتابگردان و سایر مواد غذایی ارزان قیمت در جهان به‌ویژه برای کشورهای فقیری در آفریقا، خاورمیانه و آسیا هستند، کشورهایی که میلیون‌ها نفر در آن‌ها با گرسنگی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. جهان هنوز در حال بهبود یافتن از آن شوک‌های قیمتی است که منجر به افزایش نرخ تورم، فقر و ناامنی غذایی در

کشورهای در حال توسعه‌ای شد که به واردات غذا از روسیه و اوکراین متکی بودند.



اکنون با خروج روسیه از قراردادی که اواسط جولای سال گذشته با پادرمیانی ترکیه و سازمان ملل بسته شده بود و امنیت کشتی‌های حامل محصولات کشاورزی اوکراین را در دریای سیاه تأمین می‌کرد، چالش‌های جدیدی به وجود خواهد آمد. هم‌زمان با حمله موشکی روسیه به بندرگاه‌ها و زیرساخت‌های غلات اوکراین، قیمت گندم و ذرت در بازارهای جهانی دچار نوسان شدید شده است. قیمت جهانی گندم در ماه جولای ۱.۶ درصد نسبت به ماه گذشته افزایش یافت و این اولین افزایش قیمت طی ۹ ماه گذشته به شمار می‌رود. نگران‌کننده‌تر از خروج روسیه از قرارداد صادرات غلات، محدودیت‌هایی است که هندوستان برای صادرات برنج خود اتخاذ کرده است. هند از اواخر ماه گذشته برای صادرات بعضی از انواع برنج سفید غیر

با سماتی محدودیت‌هایی ایجاد کرده است که این محدودیت‌ها باعث احتکار برنج در بعضی نقاط جهان شده است. محدودیت اعمال شده از آن رو اعمال شد که نگرانی نسبت به تأثیر آل‌نینو بر کاشت و تولید برنج افزایش پیدا کرد. در نتیجه اعمال این محدودیت‌ها قیمت جهانی برنج در ماه جولای ۲.۸ درصد و نسبت به زمان مشابه در سال گذشته ۱۹.۷ درصد افزایش پیدا کرد و به بالاترین سطح خود از سپتامبر ۲۰۱۱ تاکنون رسید.

به گفته فائو، افزایش قیمت برنج نگرانی‌ها نسبت به ناامنی غذایی را برای بخش بزرگی از جمعیت جهان، به‌ویژه برای آن‌هایی که فقیرترین هستند و بخش بیشتری از درآمد خود را صرف تأمین غذا می‌کنند، افزایش می‌دهد. کشورهای جنوب صحرای آفریقا که بزرگ‌ترین واردکنندگان برنج به شمار می‌روند، از جمله مناطق آسیب‌پذیر هستند. قیمت روغن گیاهی نسبت به ۲ مورد دیگر افزایش قابل توجه‌تری را تجربه کرده است. قیمت این روغن پس از ۶ ماه کاهش متوالی، در ماه جولای نسبت به ژوئن ۱۲.۱ درصد افزایش یافت. به گفته فائو، با خروج روسیه از قرارداد غلات، ابهامات جدید می‌تواند قیمت این روغن را ۱۵ درصد افزایش دهد. با اینکه قیمت کالاها در بازارهای جهانی کاهش یافته است، قیمت مواد غذایی محلی هنوز در بسیاری از کشورهای در حال توسعه افزایش است زیرا ارز این کشورها در برابر دلاری که برای خریداری غلات و روغن گیاهی مورد استفاده قرار می‌گیرد، ارزش خود را از دست داده است.

## جزئیات دهک‌بندی افراد برای کالبرگ الکترونیکی اعلام شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی جزئیات الحاق دو دهک ۶ و ۷ به فرآیند افزایش یارانه کالبرگی را تشریح کرد.

سید صولت مرتضوی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، در مورد جزئیات الحاق دو دهک جدید به کالبرگ الکترونیکی گفت: حسب دستور رئیس جمهور دهک‌های ۶ و ۷ درآمدی هم مشمول افزایش یارانه در صورتی که اقلامی که پیش‌بینی شده را خریداری کنند، می‌شوند.

وی گفت: طرح کالبرگ پیشرفت خوبی داشته و در حال اجراست.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد شرایط جدید دهک‌بندی و صدک بندی افراد گفت: قانون‌گذار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مکلف کرده که نسبت به بازنگری در دهک‌بندی اقدامات جدیدی را انجام دهد و ما با استفاده از داده‌ها و اطلاعات پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان مواردی که نیاز به اصلاح دارد را هر چند وقت یکبار انجام می‌دهیم. وی تأکید کرد: صدک بندی از قبل وجود داشته و ما از صدک‌بندی به دهک رسیدیم. امکان دارد افرادی در این دهک‌ها بالا و یا پایین شوند و همکاران ما مرتب این اطلاعات را بررسی می‌کنند و به محض اینکه اتفاقی بیفتد آن را به اطلاع رسانه‌ها می‌رسانیم. مرتضوی در مورد دلایل عدم استقبال از کالبرگ

الکترونیکی گفت: دلایل مختلفی دارد، برخی مردم ترجیح می‌دهند پولی که به عنوان یارانه نقدی دریافت می‌کنند، در اختیار خودشان باشد و هر طور که علاقه دارند هزینه کنند. دلایل دیگری هم هست



و ما هر چند ماه یکبار بررسی جامعی انجام می‌دهیم و یافته‌های جدیدی به دست می‌آوریم و بر اساس آن یافته‌ها، تصمیم جدیدی گرفته می‌شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد اینکه فرایند کالبرگ پیچیده است و باید فرد به اندازه ۲۰۰ هزار تومان از کالبرگ خود را از کالاها مدنظر خرید کند تا ۱۲۰ هزار تومان یارانه اضافه خرید کند، گفت: ما متناسب با سبد نیاز خانوار با کمک انستیتو تغذیه و مراکز صاحب نظر سبد کالبرگ را انتخاب کرده‌ایم

و البته نگفته‌ایم که صد درصد یارانه را از کالاها این سبد خریداری کنند که اگر آن طور باید باید همه ۴۰۰ هزار تومان یارانه صرف خرید آن می‌شد. اما گفته‌ایم هر کس تا ۲۰۰ هزار تومان یارانه خود را از کالاها سبد کالبرگ خریداری کند، آن موقع ۱۲۰ هزار تومان یارانه اضافی دریافت خواهد کرد، بنابراین اختیاری در مورد خرید اقلام کالبرگ برای خانوارها وجود دارد.

به گزارش فارس، طرح کالبرگ الکترونیکی که مصوبه مجلس دارد، با هدف تأمین سلامت خانوار و مصرف ۱۱ قلم کالای ضروری مانند شیر خام، ماست، پنیر، مرغ، تخم مرغ، قند و شکر، روغن، برنج پرمحصول، گوشت قرمز منجمد، ماکارونی و حبوبات مورد مصرف خانوار قرار گیرد، بنابراین پیش شرطی گذاشته‌اند تا دهک‌های یک تا ۷ درآمدی اگر به میزان ۲۰۰ هزار تومان از این کالاها خریداری کنند، اولاً این کالاها به قیمت ۱۴۰۱ برایشان محاسبه می‌شود، ثانیاً ۱۲۰ هزار تومان یارانه تشویقی خواهند گرفت که این مبلغ جدید هم باید صرف خرید همان کالاها شود. کالبرگ یک الزام قانونی است که بر اساس قانون بودجه بر دوش دولت قرار داده شده و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر اساس اطلاعات اقتصادی ایرانیان در پایگاه رفاه اجتماعی اقدام به شناسایی دهک‌های درآمدی می‌کنند.

## روز جهانی علم



حمیدرضا عاملی

### سیاست‌های حمایتی هند برای تنظیم بازار محصولات کشاورزی

سیاست‌های حمایتی هند برای تنظیم بازار محصولات کشاورزی

یاشار غریبی: دولت هند افزایش قابل توجهی در حداقل قیمت خرید حمایتی (MSP) برای محصولات پاییزه (Kharif) فصل زراعی ۲۰۲۳/۲۰۲۴ را در تاریخ ۱۷ خرداد ماه تصویب کرد و بر این اساس، حداقل قیمت خرید تضمینی برای برنج، پنبه، حبوبات و دانه‌های روغنی به طور کلی افزایش یافته است.

قیمت‌های داخلی کلزا و دانه آفتابگردان در هفته‌های اخیر به میزان قابل توجهی به کمتر از نرخ حمایتی کاهش یافته و اعتراض کشاورزان را برانگیخته است. افزایش قیمت‌های حمایتی دولت احتمالاً نشانه‌ای از ممانعت با کشاورزان در آستانه انتخابات سال آینده است. سیاستمداران تاکنون از افزایش تعرفه واردات روغن‌های گیاهی به



عنوان اقدامی برای حمایت از تولیدکنندگان دانه‌های روغنی هندی خودداری کرده‌اند و ظاهراً بیشترین اولویت را به کنترل تورم می‌دهند. نگاه بازار داخل بر این است که مقامات هند تا چه اندازه دانه‌های کلزا و آفتابگردان را با نرخ حمایتی خریداری خواهد کرد تا در نتیجه از کشاورزان آسیب دیده حمایت کنند. رقابت‌پذیری تولید و برداشت دانه آفتابگردان در هند در سال‌های اخیر به‌طور قابل توجهی با توجه کاهش میزان عملکرد محصول، بدتر شده است، که بخشی از آن به دلیل متوسط عملکرد نسبتاً پایین است و اساساً به افزایش واردات روغن خام آفتابگردان، ارتباط قابل توجهی ندارد. قیمت کتجد در ماه‌های اخیر در نتیجه کمبود شدید در بازار داخلی افزایش یافته است و افزایش بیشتر نرخ تضمینی خرید، عملاً در بازار فعلی هند، بی‌اهمیت است. قیمت اکثر روغن‌های گیاهی اصلی در بازار عمده‌فروشی هند در هفته‌های اخیر، همسو با تحولات بازار جهانی تا حدودی کاهش یافته است. قیمت روغن آفتابگردان در بازار داخل هند، بواسطه واردات قابل توجه در هفته‌های اخیر، در ۱۸ ام خرداد ماه بسیار رقابتی و در حدود ۸۰ هزار روپیه (حدود ۹۷۰ دلار) در تن (تقریباً نصف قیمت در مدت مشابه سال قبل) عرضه شد.

تحولات اخیر قیمتی در بازار انواع روغن خام، نشان می‌دهد که عمدتاً روغن آفتابگردان و روغن پالم در حال حاضر سهم بازار هند را به دست می‌آورند.

جهان (۳) بهره‌مند شدن آحاد مردم، بنا به تخصص و مهارت خود، از این روز سازمان جهانی یونسکو در سال ۱۹۹۹ میلادی در نشستی در بوداپست، دهم نوامبر را به عنوان «روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه» نامگذاری کرد. این نام‌گذاری هرچند ارج گزاردن به علم و فناوری علمی و بانیان علم خوانده شده است؛ در عین حال تلاش در راستای ایجاد پیوند میان فناوری‌های علمی و بهبود کیفیت زندگی عمومی و کاهش و مهار تهدیدهای اقلیمی ناشی از تولید و فناوری‌های تکنولوژیک نیز بوده است. روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه، هرچند عنوان کلی است؛ اما این عنوان کلی در بردارنده اهداف و

روز جهانی علم برای صلح و توسعه، نقش مهم علم را در جامعه و لزوم مشارکت بیشتر مردم در بحث درباره مسائل علمی نوظهور برجسته می‌کند. همچنین بر اهمیت و ارتباط علم در زندگی روزمره ما تأکید می‌کند. این روز توسط سازمان فرهنگی، علمی، آموزشی ملل متحد، یونسکو و شورای بین‌المللی علوم در سال ۲۰۰۱ پایه‌گذاری شد و ۱۰ نوامبر به این مناسبت نامگذاری شد. و اهداف آن بطور خلاصه عبارتند از: (۱) تأکید بر اهمیت به‌کارگیری علوم در فرایند توسعه کشورها و نیز کاهش شکاف میان علم و جامعه (۲) کوشش در جهت جلب توجه مردم نسبت به اهمیت نقش علم در جهت پیشرفت



برنامه‌های جزئی‌تری است که کشورها و نهادهای علمی باید تلاش کنند تا به آن دست یابند، این اهداف عبارتند از:

- \* بهره‌مندی آحاد جامعه از ثمرات علم، فناوری و نوآوری.
- \* معرفی پیشگوسان و شخصیت‌های علمی برجسته کشور.
- \* ایجاد زمینه مناسب برای آشنایی دانش‌آموزان با مهارت‌ها و مشاغل علمی.
- \* ایجاد بستر و فضای مناسب گفت‌وگو پیرامون تأثیر علم، فناوری و نوآوری بر زندگی روزمره مردم.
- \* ایجاد تمهیدات لازم برای بازدیدهای عمومی از موزه‌های علمی کشور.
- \* بازدید عمومی از مراکز و مؤسسات مؤثر در ایجاد تعامل بین علم، صلح و توسعه.

\* معرفی برخی موقعیت‌های نو که موجب ارتقاء کیفیت عمومی زندگی می‌شود.

\* اساتید و محققین دانشگاهها و اصحاب علم و فرهنگ در خدمت جامعه و رفع مشکلات و نیازهای واقعی مردم.

در واقع روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه، فرصتی را برای موسسات علمی، دولت‌ها، اجتماعات مدنی و دانشمندان فراهم می‌کند تا در مورد صلح و توسعه، که از اساسی‌ترین مفاهیم اجتماعی است، به بحث و تبادل نظر بپردازند. در نگرش نوینی

## نگاهی به وضعیت تولید و

بازار و بدنبال اخبار سیاسی، نظامی بین روسیه و اوکراین، بر بازار گندم سایه می‌افکند. شاید، در آخرین اخبار، باید به مصاحبه اخیر ولادیمیر پوتین مبنی بر افزایش امنیت غذا در بازار داخل روسیه و گمانه زنی‌ها بر احتمال اعمال محدودیت‌های صادراتی توجه داشت. ضمن اینکه، اخبار مربوط به شرایط جنگ فیما بین روسیه و اوکراین در آستانه یک سالگی از این رویداد، می‌تواند موازات جریان بازار را به راحتی تغییر دهد.

در سوی دیگر بازار حوزه دریای سیاه، اگر بدبینانه به وضعیت گندم اوکراین نگاه کنیم، باید در نظر بگیریم که بیشتر

عرضه گندم از حوزه دریای سیاه دید. طبق آمار، شاهد صادرات تقریباً بیش از ۱۸.۵ میلیون تن گندم از ابتداء ماه اکتبر سال ۲۰۲۲ (۹م مهر ماه) تا امروز از روسیه و اوکراین در مقابل ۱۵.۵ میلیون تن در مدت مشابه در سال قبل هستیم. کاهش نرخ برابری روبل در مقابل دلار از محرک‌های بازار صادراتی روسیه در کنار موفقیت نسبی توافق کریدور غلات، این افزایش صادرات گندم را تقریباً رقم زده است.

البته، به رغم اینکه از شروع فصل شاهد صادرات چشمگیر گندم از حوزه دریای سیاه هستیم، اما کماکان نگرانی‌هایی در

از اواخر ماه سپتامبر روند نسبت قیمت گندم به ذرت در بورس شیکاگو به طور قابل توجهی سقوط کرده به طوری که تقریباً این نسبت از ۱.۳۴ دلار در بوشل به ۱.۰۸ دلار در بوشل رسیده است. هر چقدر این نسبت کمتر شود، می‌توان انتظار داشت که بازار تقاضای خوراک دام، توجه ویژه‌ای به بازار گندم خواهد داشت مگر اینکه بازار ذرت افت قابل توجه قیمت داشته باشد.

یاشار غریبی: بازار گندم بورس شیکاگو تقریباً شاهد افت ۲۲ درصد از اواخر سپتامبر سال ۲۰۲۲ تا امروز بوده که یکی از علل اصلی آن را باید در میزان

## ضرب خودکفایی محصولات کشاورزی به ۸۰ درصد رسید

وزارت کشاورزی روسیه عوارض صادراتی برای ۳۱ مه تا ۶ ژوئن را اعلام کرد  
وزارت کشاورزی روسیه عوارض صادراتی برای ۳۱ مه تا ۶ ژوئن را اعلام کرد  
وزارت کشاورزی روسیه روز جمعه، عوارض صادراتی غلات را برای تاریخ ۳۱ ماه مه الی ۶ ماه ژوئن را اعلام کرد.  
پایگاه خبری اقتصادعنا «فود پرس»، یاشار غربی: بر این اساس، شاهد کاهش عوارض صادراتی گندم به ۴،۵۲۵ روبل، جو به ۱،۲۲۴ روبل و از سوی دیگر افزایش عوارض صادراتی ذرت به ۲،۷۵۳ روبل خواهیم بود. در همین راستا، عوارض صادراتی روغن خام آفتابگردان از روسیه هم برای ماه ژوئن، صفر اعلام شد (۱،۱۲۲ روبل کاهش نسبت به ماه مه) و عوارض صادراتی کنجاله آفتابگردان هم ۵،۰۱۱ روبل (کاهش ۱،۵۰۰ روبل نسبت به ماه مه) اعلام شد. بازار گندم تحویل آب های



عمیق بنادر روسیه در آخر هفته گذشته کماکان روند ثابت داشته و تقاضا برای گندم از روسیه ضعیف است، به ویژه در ترکیه، که خریداران تمایلی به انجام معاملات پیش از دور دوم انتخابات تا روز یکشنبه ۷ خرداد ماه را نداشتند. یکی از دلایل عدم فعالیت ترک ها نگرانی از نرخ برابری لیر و مشکلات ناشی از ذخایر ارزی ترکیه می باشد. از سوی دیگر، به نظر دولت روسیه قصد دارد قانون جدیدی را معرفی کند که اجازه توزیع مجدد سهمیه غلات استفاده نشده توسط صادرکنندگان را می دهد. تا ۱۷ ماه مه، حدود ۷۰ درصد از سهمیه های صادراتی استفاده شده است که از ۲۵.۵ میلیون تن سهمیه اعلامی برای نیمه دوم فصل زراعی، حدود ۱۷ میلیون تن صادر شده است. برخی از شرکت های خارجی که پیش تر در بازار روسیه فعال بودند، به ویژه میزان صادرات پایین تری داشتند. در نظر داشته باشیم که با توجه به اینکه انتظار می رود برداشت گندم روسیه زودتر از حد معمول آغاز شود و پیش بینی می شود که ذخایر گندم در بالاترین حد خود باشد، وجود سهمیه صادراتی از سال قبل هم می تواند بر میزان عرضه، تاثیر بگذارد. در خصوص نحوه محاسبه عوارض صادراتی گندم از ابتداء ماه ژوئن، نرخ پایه محاسباتی گندم از ۱۵ هزار روبل به ۱۷ هزار روبل افزایش خواهد یافت.

# برای صلح و توسعه

کشور ثبت شد تا اهداف مختلفی از جمله بهره مندی آحاد جامعه از ثمرات علم، فناوری و نوآوری، معرفی پیشکسوتان و شخصیت های علمی برجسته کشور، ایجاد زمینه مناسب برای آشنایی دانش آموزان با مهارت ها و مشاغل علمی، ایجاد بستر و فضای مناسب گفتمان پیرامون تأثیر علم، فناوری و نوآوری بر زندگی روزمره مردم، ایجاد تمهیدات لازم برای بازدهی های عمومی از موزه های علمی کشور، بازدید عمومی از مراکز و مؤسسات مؤثر در ایجاد تعامل بین علم، صلح و توسعه و معرفی برخی موقعیت های نو که موجب ارتقا کیفیت عمومی زندگی می شود، به بحث و گفت و گو و نمایش گذارده شود.  
در واقع روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه، فرصتی را برای مؤسسات علمی، اجتماعات مدنی و دانشمندان فراهم می کند تا در مورد صلح و توسعه که از اساسی ترین مفاهیم اجتماعی است، به بحث و تبادل نظر بپردازند.  
با پیوند بیشتر علم با جامعه، روز جهانی صلح و توسعه علم این اطمینان را می دهد که شهروندان از تحولات علمی مطلع شوند. همچنین تاکید می کند که دانشمندان در گسترش درک ما از سیاره قابل توجه و شکننده ای که ما آن را خانه می نامیم و پایدارتر شدن جوامع ما بازی می کنند.

فناوری علمی و بنیان علم خوانده شده است؛ در عین حال تلاش در راستای ایجاد پیوند میان فناوری های علمی و بهبود کیفیت زندگی عمومی و کاهش تهدیدهای اقلیمی ناشی از تولید و فناوری های تکنولوژیک نیز بوده است. کاهش شکاف میان علم و جامعه از دیگر اهداف این نامگذاری است که در راستای آن کوشش می شود. تا توجه مردم به اهمیت نقش علم در جهت پیشرفت جهان جلب شود. بهره مند شدن آحاد مردم بنا به تخصص و مهارت خود از علم نیز یکی از دیگر اهداف روز جهانی علم است؛ امری که بدون آموزش و برنامه ریزی امکان پذیر نیست. در سال ۲۰۲۰، در زمانی که همه گیری جهانی COVID-19 نقش مهم علمی را در پرداختن به چالش های جهانی بیشتر نشان داد، تمرکز روز جهانی علم بر علوم و جامعه است. یونسکو برای بزرگداشت روز جهانی علوم ۲۰۲۰، میزگردی آنلاین با موضوع «علم برای جامعه و با جامعه در برخورد با COVID-19» ترتیب داد.

\* تاریخچه نامگذاری روز علم در ایران  
روز جهانی علم برای صلح و توسعه با هدف ایجاد ارتباط تنگاتنگ تر میان علم و اقشار مختلف جامعه از سال ۱۳۹۱ و با پیگیری انجمن ترویج علم ایران، در مناسبت های تقویم رسمی

که یونسکو به آن اهتمام می ورزد، صلح تنها به معنای نبود جنگ میان دولتها نیست، بلکه میتواند به معنای شرایط یک مدیریت ملی سازنده، حل و فصل اختلافات و ایجاد هماهنگی در روابط میان بخش های مختلف نهادی یک جامعه باشد. بدیهی است جوامعی که از روش علمی سود می جویند، می توانند منظری مشترک برای نگاه به جهان بیابند و تلاش و تاکید خود را به جای اختلاف ها بر اشتراک ها متمرکز کنند تا از این میان، شاید سرانجام صلح سر برآورد.

بسیاری از کشورها از نام گذاری دهم نوامبر به عنوان روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه از سوی یونسکو استقبال کرده اند و این نام گذاری در تقویم رسمی بسیاری از کشورها ثبت شده است. از این رو، دهم نوامبر به عنوان روز جهانی علم از سوی سازمان یونسکو، کشورها و سازمان های فعال در این زمینه، به نیکویی گرامی داشته می شود. سازمان جهانی یونسکو انتظار دارد، کشورها در یک برنامه بلندمدت ده ساله، به مهم ترین اهداف تعریف شده دست یابند. برای تحقق چنین امری، سازمان یونسکو همه ساله، روی یکی از اهداف تعریف شده تأکید می کند و با نام گذاری آن سال، به نحوی کشورها را تشویق می کند که برنامه های آموزشی را در راستای تحقق آن سوق دهند. این نام گذاری هر چند ارج گذاردن به علم و

## بازار گندم در سال ۲۰۲۳

کشت گندم زمستانه به حدود ۳۷ میلیون هکتار در سال ۲۰۲۳ می رسد که رکورد جدیدی بعد از سال ۲۰۱۵ می باشد. هند هم پیش بینی ثبت رکورد ۱۱۲ میلیون تن برداشت گندم را دارد. این برآورد از میزان برداشت گندم در هند، گمانه زنی ها را مبنی بر احتمال رفع محدودیت های مجدد صادرات گندم هند به دنبال داشته که در این صورت می توان انتظار داشت بخشی از نیاز بازار بنگلادش و پاکستان از حوزه دریای سیاه حذف و به سمت هند روانه شود. مشخصاً، کاهش تقاضا از حوزه دریای سیاه، می تواند بر افت قیمت بازار تاثیر داشته باشد.

جاری میلادی به دنبال داشته باشد، تاثیر افت تقریباً ۱۰ میلیون تنی از صادرات گندم از آرژانتین در فصل جاری می باشد. اما، شرایطی در بازار هم می تواند بر روند فعلی کاهش قیمت ها، تاثیر داشته باشد. میزان تولید و برداشت گندم خارج از حوزه بالتیک، همواره از عوامل تاثیر گذار بر بازار بورس شیکاگو و پاریس بوده است. در آمریکا، به دنبال بارش های اخیر برف، چشم انداز میزان برداشت گندم زمستانه را به طور قابل توجهی بهبود بخشیده به طوری که طبق آخرین برآورد USDA، با توجه به بهبود رطوبت خاک، میزان اراضی زیر

رقابتی جهت بازار صادرات معمولاً از مناطق نزدیک بندر اودساراهی بازار صادرات می شود که علت اصلی آن، نرخ مناسب حمل و نقل بازار داخل هست. در شرایطی که این ذخایر رو به اتمام در این مناطق باشد، باید تا حدودی انتظار افزایش قیمت عرضه گندم را از این حوزه داشته باشیم. در کنار این مساله، طبق برآوردها، شاهد کاهش تقریبی ۳۰ درصد از اراضی زیر کشت گندم در سال زراعی ۲۰۲۳/۲۰۲۴ نسبت به متوسط پنج ساله اراضی زیر کشت خواهیم بود. فاکتور دیگری که می تواند تا حدودی ریسک افزایش قیمت گندم را در نیمه دوم سال

## کشت هر گونه محصول تراریخته در کشور ممنوع می شود

عکس و گزارش: مجید نوراله پور

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظف است مجوزهای بهداشتی واحدهای متخلف را تعلیق و متخلفین را به مراجع قانونی معرفی کند.

۴- وزارت جهاد کشاورزی موظف است از طریق افزایش بهره وری، ترویج کشت محصولات علوفه ای و روغنی کم آب بر و متناسب با اقلیم کشور، اصلاح و بهبود روشهای نگهداری علوفه، ارتقاء کیفیت خوراک دام و طیور و واردات محصولات غیر تراریخته، تا پایان برنامه، واردات روغن، دانه های روغنی، نهاده های دامی و محصولات کشاورزی تراریخته را حداقل ۵۰ درصد کاهش دهد.

همچنین وزارت جهاد کشاورزی مجاز است جهت کاهش وابستگی کشور به نهاده های دامی و استفاده از ظرفیت کارخانجات خوراک دام، تا پایان برنامه و به صورت تدریجی و با همکاری تشکل ها و سازمانهای مربوطه، خام فروشی نهاده های دام، طیور و آبزیان را تا ۵۰ درصد کاهش دهد. واحدهای مرغداری، دامداری و آبزی پروری می توانند پس از اخذ مجوزهای قانونی از وزارت جهاد کشاورزی نسبت به تولید خوراک آماده در واحد تولیدی خود اقدام نمایند.

مکلف است در راستای سیاستهای کلی سلامت محور و با هماهنگی سایر دستگاههای مرتبط، نظارت بر تولید و عرضه فرآورده های غذایی که



در تولید آن از محصولات تراریخته استفاده شده است را در چهارچوب قوانین و مقررات داخلی و با رعایت قانون ایمنی زیستی انجام دهد. کلیه واردکنندگان و تولیدکنندگان فرآورده های غذایی و آشامیدنی که از مواد اولیه تراریخته استفاده می کنند مکلف به درج برچسب بر روی این محصولات هستند، در صورت عدم برچسب گذاری وزارت

با تصویب نمایندگان مجلس، کشت هر گونه محصول تراریخته تولید شده در داخل و یا خارج از کشور در اراضی کشور ممنوع می شود؛ همچنین واردکنندگان و تولیدکنندگان فرآورده های غذایی و آشامیدنی که از مواد اولیه تراریخته استفاده می کنند مکلف به درج برچسب بر روی این محصولات هستند.

نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح امروز دوشنبه و در جریان ادامه بررسی موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، بند الحاقی ۲ ماده ۳۴ لایحه برنامه هفتم توسعه را به شرح زیر تصویب کردند:

- ۱- رهاسازی و کشت هر گونه محصول تراریخته تولید شده در داخل و یا خارج از کشور در اراضی کشور ممنوع است.
- ۲- انجام تحقیقات و پژوهش های آزمایشگاهی و گلخانه ای بر روی محصولات تراریخته در دانشگاهها، مؤسسات و مراکز پژوهشی و شرکتهای دانش بنیان مجاز است.
- ۳- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

## رونق بازار برنج داخلی با ورود انجمن واردکنندگان

کشاورزی اتفاقات خوبی را در هر دو بخش برنج خارجی و داخلی رقم می زند.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج در پایان گفت: خرید برنج داخلی در این مقطع تنها هدف و رویکرد انجمن در تعامل با کشاورزان و فعالان این حوزه به شمار نمی رود. انجمن واردکنندگان با بهره گیری از توان و ارتباطات بین المللی موجود، آمادگی خود را به منظور تبادل اطلاعات با تولیدکنندگان و شرکت های خارجی در حوزه الگوی کاشت، ارتقای بهره وری زمین های کشاورزی و نظارت های مرتبط با حوزه ارزیابی سلامت برنج اعلام کرده است. همچنین ارتباطات برون مرزی اعضای انجمن می تواند بسترهای مناسب به منظور صادرات برنج با کیفیت ایرانی و رقابت با سایر تولیدکنندگان شاخص برنج در آسیا و جهان را فراهم سازد تا در کنار واردات، بستر مناسب در زمینه ارزیابی برنج نیز ایجاد شود.



که در این حوزه به نقش خودمان عمل می کنیم و نگرانی کشاورزان شریف و شالی کاران شمال کشور رفع خواهد شد. بازار برنج هم با افزایش و رواج خرید از کشاورزان و توزیع برنج داخلی شرایط بهتری پیدا خواهد کرد. بدون شک وزارت محترم جهاد کشاورزی هم به این مسئله توجه جدی دارد و تعامل دو سویه انجمن و وزارت جهاد

اقتصاد غذا - دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران می گوید ورود این انجمن به حوزه خرید برنج داخلی در هفته های اخیر رونق تازه ای در بازار برنج داخلی کشور ایجاد کرده است.

مجتبی شیرقاضی دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران در این خصوص گفت: خوشبختانه با توجه به نیاز کشور و احساس مسئولیت اعضای انجمن واردکنندگان در این مقطع که زمان ممنوعیت واردات برنج است به منظور حمایت از تولید و تلاش کشاورزان کشور اقدامات لازم به منظور خرید برنج داخلی به ارزش بیش از هزار میلیارد تومان آغاز شده و شاهد تاثیر این اقدامات در بازار برنج کشور هستیم.

شیرقاضی اضافه کرد: ورود انجمن برنج سایر فعالان این حوزه را نیز ترغیب کرده و فروش برنج داخلی در هفته های اخیر افزایش قابل توجهی داشته است. خوشحالیم

## افزایش ۱۰۰ دلاری قیمت هر تن شکر در بازارهای جهانی

از تامین ارز، می تواند در چرخه مصرف داخلی قرار گیرد. طالبی گفت: در سال دو میلیون و ۲۰۰ هزار تن میزان مصرف شکر در داخل کشور هست که از این میزان، هر سال تقریباً یک میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن شکر خام وارد کشور شده و در واحدهای تولیدی تصفیه می شود. وی ادامه داد: طبق آمار موجود در سال گذشته یک میلیون و ۲۵۰ هزار تن شکر خام وارد کشور شده است که مجموع واردات بخش خصوصی و شرکت بازرگانی دولتی است. معاون بازرگانی خارجی اضافه کرد: متناسب با تولید داخلی، میزان واردات تنظیم می شود. سال گذشته میزان تولید داخلی شکر نسبتاً خوب بود و با توجه به میزان تولید داخلی و نیاز کشور، واردات شکر خام انجام شده است.



کشور در فصل تابستان و همزمان شدن این فصل در سال جاری با مراسم مذهبی داخلی از جمله اعیاد غدیر و قربان، ورود حجاج و همچنین مراسم سوگواری محرم و صفر است که مصرف شکر را افزایش می دهد. البته در حال حاضر مقداری شکر در بنادر کشور هست که پس

معاون بازرگانی خارجی شرکت بازرگانی دولتی ایران عنوان کرد، در چند ماهه گذشته قیمت جهانی شکر هر تن حدود ۱۰۰ دلار افزایش پیدا کرد.

امیر طالبی بیان کرد: امسال به دلیل تغییر زیاد قیمت جهانی شکر، واردکنندگان شکر معتقد بودند که متناسب با افزایش قیمت جهانی، قیمت داخلی شکر نیز باید اصلاح شود تا واردات شکر تسهیل و تسریع شود. لذا تغییر قیمت داخلی این محصول در اواخر خرداد ماه سال جاری انجام شد. معاون بازرگانی خارجی افزود: از آنجایی که تنها مبدا برای واردات شکر، کشور برزیل هست، اگر واردکنندگان اکنون اقدام به خرید و واردات شکر کنند، حدود ۷۵ روز تا سه ماه آینده شکر وارد کشور می شود. این در حالی است که اوج مصرف شکر

## کشف تخلفات حوزه نان با استفاده از کارت خوان‌های هوشمند

یک راه حل مبتنی بر داده هستند که می‌توان با استفاده از آن کشف تخلف را که قبلاً بصورت کاملاً سنتی و پر خطا انجام می‌شد، تسهیل کرد.

مدیر کل دفتر بازرسی و نظارت وزارت جهاد در خصوص شیوه کشف تخلف اخیر در ۲ شهرستان بجنورد و شیروان گفت: همکاران ما در استان خراسان شمالی با استفاده از اطلاعات تراکنش یکی از نانوائی‌ها که نشان می‌داد فردی با یک شماره کارت حدود ۱۰ هزار قرص نان در یک ماه خریداری کرده است، با این تخلف برخورد کردند.

ام‌اللهی در مورد دسترسی مدیران استانی به سامانه طرح هوشمندسازی توزیع آرد یارانه‌ای تصریح کرد: در استان‌ها، شورای آرد و نان که اعضای آن ادارات جهاد، غلات و چند عضو دیگر هستند به اطلاعات سامانه به‌صورت روزانه دسترسی دارند. همچنین الگوریتم‌های سامانه، الگوهای برای شناسایی تخلفات در اختیار مدیران استانی قرار داده است تا تراکنش‌های غیر واقعی را شناسایی کنند و با استفاده از اطلاعات بدست آمده با متخلفین برخوردهای قضایی را انجام دهند.

هوشمندسازی توزیع آرد یارانه‌ای نبود، اساساً کشف چنین مواردی ممکن نبود، کشف همین موارد، جزو نتایج طرح است، البته گزارش‌های مردمی نیز در شناسایی تخلفات اخیر موثر واقع شد.



وی افزود: کشف تخلف یک عامل مهم در جلوگیری از بروز تخلفات است. دستگاه‌های کارت‌خوان هوشمند

مدیرکل بازرسی و نظارت کالاهای اساسی جهاد کشاورزی با اشاره به کشف احتکار چند هزار قرص نان در ۲ شهرستان خراسان شمالی، از اثرگذاری طرح توزیع هوشمند آرد یارانه‌ای گفت و افزود: اگر این طرح هوشمندسازی اجرا نمی‌شد کشف چنین مواردی نظیر احتکار ممکن نبود.

هفته گذشته خیر کشف احتکار چند هزار تایی نان در ۲ شهرستان بجنورد و شیروان در برخی شبکه‌های اجتماعی منتشر شد.

آن زمان، مدیران استانی اعلام کردند که دستگاه‌های کارت‌خوان هوشمند که پس از اجرای طرح دولت به منظور هوشمندسازی توزیع آرد یارانه‌ای در نانوائی‌ها بکارگیری شد، عامل کشف احتکار نان مردم بود.

در همین زمینه مسعود ام‌اللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با خبرنگار فارس پیرو سوء برداشت برخی رسانه‌ها که در روزهای اخیر طرح دولت را در کشف مفاسد و جلوگیری از هدررفت آرد یارانه‌ای بی‌تاثیر دانستند، گفت: اگر اجرای طرح

## نوشیدنی مناسب و نامناسب برای مصرف قرص و دارو

### مصرف داروها با آب هویج

مصرف همزمان داروهای ضد آکنه مانند ایزوتروئین با مکمل‌های ویتامین A می‌تواند به مشکلاتی منجر شود، چرا که آب هویج حاوی مقادیر بالایی از ویتامین A است بنابراین، توصیه می‌شود که این داروها را با آب هویج مصرف نکنید.

### خوردن آب گریپ فروت با قرص

آب گریپ فروت ترکیباتی دارد که ممکن است با فعالیت آنزیم‌ها در بیش از ۵۰ نوع دارو تداخل کند. علاوه بر این، گریپ فروت ممکن است اثرات برخی از داروها را در خون افزایش دهد. به عنوان مثال، استاتین‌ها گروهی از داروها هستند که برای کاهش کلسترول خون استفاده می‌شوند و مصرف همزمان گریپ فروت می‌تواند با تخریب آنزیم‌ها به عملکرد این داروها آسیب بزند و اثرات مضر آنها را افزایش دهد بنابراین، توصیه می‌شود که از مصرف داروها با آب گریپ فروت پرهیز کنید.

دیگر داروهایی که نباید همراه با آب گریپ فروت مصرف شود شامل:

داروهای اضطراب و قلب، آلرژی و آسم، افسردگی و صرع، پرفشاری خون و داروهای عفونت و لخته‌های خونی می‌باشد.

### خوردن قرص با آب پرتقال

مصرف آب پرتقال می‌تواند سطح پتاسیم در خون را افزایش دهد و باعث ایجاد علائمی مانند تپش قلب و گرفتگی عضلات شود. از این رو، در موارد عادی توصیه می‌شود که داروها با آب پرتقال مصرف نشوند. اما در موارد خاصی مانند وجود فقر آهن در بدن، پزشک ممکن است توصیه به مصرف آب پرتقال کند چراکه مصرف آب پرتقال در این موارد به جذب بهتر آهن کمک می‌کند.

داروهای مکمل آهن و برخی داروهای دیگر دارد و ممکن است تاثیر آنها را کم کند. همچنین کلسیم موجود در شیر ممکن است با داروهای هورمونی تیرئوئید تداخل کند.

مصرف داروها با شیر می‌تواند به واقعیت‌هایی مانند کاهش جذب مواد مغذی و تداخلات دارویی منجر



شود. این موارد می‌توانند بر تأثیر داروها و درمان‌های پزشکی افزوده و یا کاهش اثر آنها ایجاد کنند. برای جلوگیری از این مشکلات، توصیه می‌شود که مصرف داروها و قرص‌ها با آب یا دیگر نوشیدنی‌های مناسب انجام شود.

**چند ساعت بعد از خوردن قرص شیر بخوریم؟**  
با توجه به تداخلات دارویی با شیر و تأثیرات آن بر جذب داروها، بهتر است بعد از مصرف داروها حداقل ۲-۳ ساعت از خوردن شیر یا مواد دیگر لبنی خودداری شود.

برای برخی از افراد خوردن قرص‌ها و داروها به‌طور منظم جزء عادات روزانه محسوب می‌شود؛ اما آنچه به میزان مصرف دقیق و به موقع قرص و داروها اهمیت دارد، نوشیدنی است که همراه آن مصرف می‌کنیم، پس دانستن اینکه همراه قرص چه بنوشیم و چه ننوشیم، قطعاً اهمیت خاصی دارد. در این بخش به بررسی نوشیدنی‌های مناسب برای خوردن قرص‌ها خواهیم پرداخت.

### آب بهترین نوشیدنی برای مصرف قرص

مصرف آب بهترین روش برای مصرف قرص‌ها و داروها است. آب تنها مایعی است که هیچ تداخلی با داروها ندارد و سایر مایعات مانند شیر یا اسیدهای غذایی ممکن است تاثیر مخربی بر روی داروها داشته باشند و مشکلات گوارشی ایجاد کنند. بنابراین توصیه می‌شود همه قرص‌ها و داروها با آب مصرف شوند، بهترین حالت این است که آب ملایم همراه با قرص‌ها و داروها مصرف شود. آب نه تنها به جذب بهتر داروها کمک می‌کند بلکه برای سلامتی عمومی بدن نیز مفید است.

### خوردن قرص با چای و آب داغ

از خوردن قرص‌ها با آب گرم یا داغ باید اجتناب شود، زیرا این ممکن است تأثیرات قرص‌ها و واکنش شیمیایی آن‌ها را تغییر دهد. بهترین آب برای مصرف قرص‌ها، آب ولرم است.

استفاده از چای یا دیگر نوشیدنی‌های داغ با مصرف داروها نیز توصیه نمی‌شود، زیرا این ممکن است اثر داروها را کاهش دهد و باعث مشکلات متعددی شود. همچنین مواد موجود در چای مانند کافئین ممکن است باعث تداخل با داروها شود.

### خوردن قرص با شیر

شیر نیز به دلیل حاوی کلسیم، تاثیر منفی بر

# اقتصاد آزاد و مساله جنگ

منطق سیاسی یا دقیق تر بگوییم منطق ناظر بر منافع سیاستمداران الزاما موافق این اصل نیست. اگر زمانی دونالد ترامپ جمهوری خواه با اهداف روشن پوپولیستی و برای محبوب‌القلوب شدن نزد عوام با انتقاد از جهانی شدن اقتصاد، بازگشت به سیاست‌های حمایتی و تعرفه‌ای را توصیه می‌کرد، امروزه سیاستمدار دموکراتی مانند جیک سالیوان در مقام مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا همان سیاست‌ها را تحت عنوان «راه سوم» پیشنهاد می‌کند و می‌گوید: «تعصب به بازار آزاد امنیت ملی کشور را تضعیف کرده است.» اشاره او به مسائل ناشی از زنجیره تامین برخی کالاهای استراتژیک است که با برون‌سپاری‌های ناظر بر منطق اقتصادی، گویا امنیت ملی ایالات متحده آمریکا را به‌ویژه در برابر جمهوری خلق چین آسیب‌پذیر کرده و به مخاطره انداخته است. «راه سوم» پیشنهادی سالیوان در حقیقت نوعی بازگشت به سیاست‌های دوران جنگ سرد است که پس از فروپاشی اتحاد شوروی، با اولویت دادن به تجارت آزاد و رونق جهانی شدن اقتصاد، کم و بیش کنار گذاشته شده بود. به نظر می‌رسد آنچه این مشاور کاخ سفید عامدانه مورد غفلت قرار می‌دهد این است که پابندی به تجارت آزاد و گسترش جهانی شدن اقتصاد تا چه میزان به افزایش سطح رفاه عمومی در مقیاس جهانی کمک کرده و موجب عقب‌نشینی فقر اقتصادی شده است. این غفلت ناشی از سهو نیست، بلکه حکایت از اولویت متفاوت سیاستمداران دارد که به بهانه مسائل امنیتی، خواهان اختیارات و قدرت تصمیم‌گیری بیشتر برای خود هستند

بر عوام‌فریبی و پروپاگاندای دولتی برای توجیه انواع سیاست‌های جنگ‌طلبانه و ضدبشری در حقیقت برای تامین منافع گروه‌های خاص ذی‌نفوذ سیاسی صورت می‌گیرد نه برای حفظ منافع عمومی. دولت «محافظه‌کار» جورج بوش پسر در ایالات متحده آمریکا با همکاری تنگاتنگ دولت «کارگری» تونی بلر در انگلستان دروغ بزرگ مربوط به وجود سلاح‌های کشتار جمعی در عراق را از طریق تبلیغات بین‌المللی به خورد افکار عمومی جهانی دادند و جنگ خونین فاجعه‌باری را در سال ۲۰۰۳ میلادی به راه انداختند که نتیجه‌نهایی آن علاوه بر از میان رفتن جان هزاران انسان بی‌گناه و بی‌ثباتی منطقه، پیدایش دمل‌های چرکین مزمینی همانند داعش در منطقه بود. جنگ‌های این‌چنینی که از جنگ جهانی دوم به این‌سو، ایالات متحده آمریکا از مهم‌ترین پیشگامان آن بوده است، انگیزه‌ای جز ملاحظات ناظر بر تحکیم موقعیت سیاسی دولتمردان و جاه‌طلبی‌های توسعه‌طلبانه در سطح بین‌المللی نداشته است؛ چراکه بر خلاف ادعای برخی مخالفان نظام سرمایه‌داری نه تنها هیچ سودی عاید کشورهای سرمایه‌داری نکرده، بلکه در کل، صرف‌نظر از برخی گروه‌های ذی‌نفوذ، هزینه‌های هنگفتی را به اقتصاد ملی آنها تحمیل کرده است. دوگانگی حاکم بر منطق اقتصاد و سیاست در دنیای جدید نکته بسیار مهمی است که اغلب نادیده گرفته می‌شود. منطق حاکم بر اقتصاد آزاد، براساس یافته‌های علم اقتصاد، منافع عمومی در سطح بین‌المللی را در حذف موانع بر سر راه تجارت آزاد، از قبیل تعرفه‌ای و سیاست‌های حمایتی، می‌داند؛ حال آنکه

خود و برخی گروه‌های متشکل مرتبط با خود سوءاستفاده کنند و با این کار منافع عمومی را زیر پا بگذارند. مطابق نظریه «انتخاب عمومی» کسانی که وارد فعالیت‌های عمومی در بخش حکومتی می‌شوند همانند آنهایی که در بخش



خصوصی کار می‌کنند، درصد حداکثر کردن منافع خاص خود برمی‌آیند و هیچ دلیلی ندارد خلاف آن را فرض کنیم. انسان‌ها با وارد شدن به کار دولتی تبدیل به «فرشتگان معصوم» نمی‌شوند و همانند سایر هم‌نوعان خود همچنان می‌خواهند در درجه نخست منافع خاص خود را تامین کنند؛ اما مساله اینجاست که چنین کاری ممکن است به تفسیر منافع عمومی منجر شود. به سخن دیگر، اگر مطابق آموزه‌های علم اقتصاد حداکثر کردن منافع افراد در بخش خصوصی، البته در چارچوب حکومت قانون، تامین‌کننده منافع عمومی است، در بخش عمومی یا دولتی چنین مکانیزمی ممکن است درست برعکس عمل کند. لذا با اندیشیدن تمهیداتی باید از آن جلوگیری کرد. با توجه به این ملاحظات می‌توان رفتارهای نامبارک و زینبار سیاستمداران و دولتمردان را توضیح داد. طیف وسیعی از سیاست‌های ناظر

برای پی بردن به رابطه میان اقتصاد و سیاست باید به منطق حاکم بر سازوکارهای این دو عرصه توجه کرد. اما پیش از پرداختن به این موضوع شاید لازم باشد اشاره کوتاهی کنیم به تفاوت دیدگاه‌های قدیم و جدید در این خصوص. به اجمال و مسامحتا می‌توان گفت نزد قدما، به طور مشخص نزد ارسطو، سیاست امر مربوط به تدبیر جامعه (پولیس یونانی) بود و اقتصاد امر مربوط به تدبیر منزل (به معنی واحد متشکل از خانواده، مزرعه، احشام و بردگان). تدبیر جامعه با حکومت یا دولت است و تدبیر منزل بر عهده رئیس خانواده. اما نزد متجددان در دوران جدید این دو مفهوم تحولات اساسی پیدا کردند. اگر در اندیشه قدیم دولت وظیفه تدبیر و هدایت «شهروندان» به عمل جمعی نیکو و تامین خیر عمومی را به عهده داشت، در اندیشه جدید همین دولت گرچه برای تامین خیر عمومی ضروری تلقی می‌شود، اما بلافاصله این قید بر آن می‌خورد که این ضرورت حاوی شری است که پیوسته باید مراقب محدود ماندن آن بود؛ چراکه ذاتا میل به بزرگ‌تر شدن دارد. مضافا اینکه دولت وظیفه هدایت آحاد جامعه را ندارد، بلکه عهده‌دار تامین منافع عمومی یعنی امنیت داخلی و خارجی یا آن چیزی است که اصطلاحا به آن کالای عمومی گفته می‌شود. شری که در اندیشه مدرن به دولت نسبت داده می‌شود ناظر بر زیاده‌روی یا سوءاستفاده از اعمال قدرت اجباری است که انحصارا در اختیار دولت است. اگر محدودیتی بر این قدرت تعبیه نشود و نظارت موثری بر این محدودیت صورت نگیرد، دولتمردان صاحب قدرت ممکن است از آن به نفع

## ورود بیش از ۱۲۰ هزار تن نهاده دامی به کشور تا پایان آبان

مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان گفت: ورود دو کشتی حامل نهاده دامی تا پایان آبان ماه به کشور به منظور تامین نیاز نهاده‌های دامی خبر داد. حمید بدوی اظهار کرد: به منظور تامین نیاز نهاده‌های دامی استان و کشور تا پایان آبان ماه دو کشتی حامل نهاده دامی وارد استان خواهد شد. وی افزود: در حال حاضر کشتی حامل نهاده دامی برای تخلیه در بندر امام خمینی وجود ندارد اما این دو کشتی حامل نهاده‌های دامی قرار است تا پایان آبان ماه وارد بندر امام شده و تخلیه و بارگیری شوند. مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان گفت: این دو کشتی هر کدام حامل محموله‌های ۶۰ تا ۶۵ هزار تن نهاده دامی هستند که از کشور برزیل خریداری شده‌اند و با مجموع بیش از ۱۲۰ هزار تن نهاده دامی در بندر امام تخلیه و بارگیری خواهند شد. بدوی ادامه داد: از ابتدای امسال تاکنون ۱۵ فروند کشتی اقیانوس پیما حامل بیش از یک میلیون تن نهاده دامی از طریق بندر امام (ره) به کشور وارد شده است. وی خاطر نشان کرد: امسال بخش مهمی از نهاده‌های دامی توسط شرکت‌های بخش خصوصی در بندر امام و بخش دیگر آن نیز توسط شرکت‌های دولتی به منظور کنترل شرایط و تامین نیاز وارد شده است.

## فعالیت ۱۰ واحد سورتینگ و بسته‌بندی برنج در محمودآباد

محمد هادی‌زاده با اشاره به اینکه ۱۰ واحد دارای مجوز سورتینگ و بسته‌بندی برنج در شهرستان محمودآباد فعالیت دارند، گفت: ظرفیت هر یک از این واحدها به‌طور میانگین، دو هزار تن برنج در سال است. هادی‌زاده بیان کرد: سورتینگ برنج، عملی است که در آن برنج‌های با رنگ غیرمعمول، سنگ‌ریزه‌ها، حشرات کوچک مانند شپش، شواک و هرگونه ضایعات دیگر از برنج جدا می‌شود. مدیر جهاد کشاورزی شهرستان محمودآباد اضافه کرد: با سورت برنج نتایج عالی در بهبود ایمنی مواد غذایی با حذف مواد خارجی مانند سنگ، شیشه، پلاستیک و سایر مواد ناخواسته به دست می‌آید. این مسئول با بیان اینکه برنج قبل از اینکه وارد دستگاه سورتینگ شود با دستگاه دیگری به نام دستگاه بوجاری الک زده می‌شود به‌طوری که خروجی دستگاه بوجاری به دستگاه سورت متصل است، افزود: مکانیزم کار این دستگاه سورتینگ بدین گونه است که برنج‌های خالص شده از نظر شکستگی وارد دستگاه سورت شده سپس به‌وسیله بالابر درون مخزن شیشه‌ای ریخته می‌شود. وی خاطر نشان کرد: دستگاه سورتینگ قادر به پاکسازی ۲.۵ تن برنج در ساعت است و می‌توان آن را برای مرتب‌سازی انواع مختلف برنج به کار برد.

## بکام

ماهنامه اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، معلومات عمومی

### صاحب امتیاز:

موسسه فرهنگی هنری سرواد تهران

### مدیرمسئول:

ناهید ایمانی

### سرمدیر:

علیرضا میرزاخانی

### خبرنگار:

حمیدرضا عاملی

محمود عبادی

### عکس و گزارش:

مجید نورالله پور

### صفحه‌آرا:

سودابه بیات

### چاپ:

ایران کهن

### تلفن:

۷۷۵۰۰۵۶۵

آدرس: تهران، خیابان شهید مطهری، خیابان

فجر، پلاک ۱، واحد ۸